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Context

Naar aanleiding van een artikel over problemen en opruimkosten van drugsafval in het algemeen dagblad van 15 januari 2024 heeft dhr. Van Roon van de fractie BBB diezelfde ochtend per e-mail bestuursvragen gesteld. Onderstaand volgen de vragen met de beantwoording.


Vraag 1

Is er bij Rijnland bekend of er de laatste jaren dumpingen en lozingen van drugsafval zijn geweest?

- Zo ja, wanneer, waar, hoeveelheid, welke stoffen en wat is of was de impact op de waterkwaliteit?

- Zo nee, waarom is Rijnland hier niet van op de hoogte of zijn er in Rijnlands gebied geen dumpingen of lozingen bekend?


Antwoord 1

Ja, ook binnen het beheergebied komen dumpingen van drugsafval voor. Het betreft dan meestal dumpingen van oplosmiddelen die gebruikt zijn in het fabricageproces van synthetische drugs. In de meeste bij Rijnland bekende gevallen gaat het om dumpingen langs de weg of in recreatiegebieden. Slechts zeer zelden, minder frequent dan 1x per jaar, is er sprake van een dumping direct in oppervlaktewater. Mocht het wel zo zijn, dan is er vaak sprake van een dumping in gesloten vaten of containers. De gevolgen voor de waterkwaliteit zijn dan verwaarloosbaar. Dumpingen met grote gevolgen voor de waterkwaliteit hebben zich de laatste jaren niet voorgedaan.
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Rijnland is sinds 2020 aangesloten bij het ‘Convenant Aanpak Drugslocaties Noord-Holland 2020-2025’. Dit convenant heeft als doel een integrale en effectievere aanpak van georganiseerde criminaliteit mogelijk te maken. De convenantpartners zijn o.a. de gemeenten, politie, Openbaar Ministerie en omgevingsdiensten. Aanvullend op het convenant is er het ‘Protocol Dumping Chemisch Drugsafval NH’, wat als doel heeft te voorzien in een uniforme procesmatige aanpak van dumpingen van drugsafval. Het protocol beschrijft de stappen en rollen van alle partijen.


Vraag 2

In eerdere krantenartikelen heeft gestaan dat drugscriminelen grote hoeveelheden drugsafval rechtstreeks in het riool lozen. Kan Rijnland zien of er lozingen zijn geweest?

- Zo ja, wat is hiervan de impact op ons zuiveringssysteem? En wat doen we hiermee?

- Zo nee, waarom niet?


Antwoord 2

Rijnland monitort onregelmatigheden en we hebben enkele onverklaarbare situaties gehad, maar uit de (lab)data komt geen aanleiding voort om te denken aan lozing van drugs(afval). Ongetwijfeld zijn er wel kleinere lozingen, maar hier hebben we (tot nu toe) geen last van in het zuiveringsproces. Rijnland meet niet specifiek op lozingen van drugs(afval). We hebben hier geen verplichting voor. Ook bestaan geen normen voor drugs(afval) in het effluent. Wel kan een lozing van drugs(afval) leiden tot een verstoring van het zuiveringsproces, hier heeft Rijnland de afgelopen jaren geen last van gehad.

